[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 О Положении «Об организации ритуальных услуг и

 содержании мест захоронения на территории муниципального

 образования «Верхнеподпольненское сельское поселение»

Принято
Собранием депутатов                                                           29.12.2010 г.
      В соответствии с Федеральным законом от 12.01.96г. №8 ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения надлежащего содержания мест погребения на территории Верхнеподпольненского сельского поселения,-

Собрание депутатов Верхнеподпольненского сельского поселения
РЕШИЛО:

       1. Утвердить положение «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования «Верхнеподпольненское сельское поселение», согласно приложения.
      2. Опубликовать настоящее Решение в муниципальном печатном органе, газете «Местные ведомости».
      3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на зам. Главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения – И.С.Дашкову.
Глава Верхнеподпольненского

сельского поселения                                                                          Т.Н. Терских
х. Верхнеподпольный    29.12.2010 г.   № 81
                                                                                                                Приложение
                                                                                                                     к решению Собрания депутатов

                                                                                                          Верхнеподпольненского

                                                                                                   сельского поселения «О Положении
«Об организации ритуальных услуг и

 содержании мест захоронения на
территории муниципального

 образования «Верхнеподпольненское
сельское поселение».

Положение

Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования «Верхнеподпольненское сельское поселение»

1.Общие положения.

      1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 года №8 ФЗ «О погребении и похоронном деле» и Уставом муниципального образования «Верхнеподпольненское сельское поселение».

     1.2. Настоящее Положение действует на всей территории муниципального образования  «Верхнеподпольненское сельское поселение».

     1.3. Настоящее Положение определяет процедуру и отношения, связанные с организацией ритуальных услуг и содержанием мест захоронения на территории Верхнеподпольненского сельского поселения.

2. ПОНЯТИЯ,  ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ

В НАСТОЯЩЕМ ПОЛОЖЕНИИ.

    1. Содержание мест захоронения – комплекс работ, в соответствии с санитарными и экологическими требованиями, направленный на обеспечение сохранности имущества и поддержания порядка в местах захоронений,  расположенных на территории муниципального образования (общественных кладбищах, военных мемориалах, воинских захоронениях и т.д.)

   2. Ритуальные услуги - перечень услуг сопутствующих погребению: изготовление гроба; обивка внутри и снаружи тканью; изготовление венков, лент, креста, табличек и других предметов, необходимых для погребения.

   3. Погребение – обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после смерти в соответствии с обычаями, традициями, волеизъявлением умершего и его родственников. Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) земле (захоронение в могилу на кладбище; огню (кремация в крематории) с последующим захоронением урны в могилах; помещением тела (останков) в склеп (саркофаг).

   4. Места захоронений (погребений) - места (земельные участки) определенные Администрацией Верхнеподпольненского сельского поселения для захоронения  тел (останков) умерших:  общественные кладбища,  мемориалы, воинские захоронения, находящиеся на территории муниципального образования «Верхнеподпольненское сельское поселение».

3.  Полномочия  Администрации муниципального образования в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения.
  3.1. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
  3.2. осуществление отвода земельного участка для размещения места погре-
бения в  соответствии с земельным законодательством, а также в соответст-
вии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации;

  3.3. приостановление или прекращение деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека;

  3.4. создание муниципальных предприятий и наделение их статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела;

  3.5. осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством.

4.Организация ритуальных услуг.

   4.1. На территории Верхнеподпольненского сельского поселения ритуальные услуги населению могут оказывать предприятия, организации любой формы собственности и ведомственной принадлежности, физические лица, индивидуальные предприниматели,  а также специализированные службы по вопросам похоронного дела.

   4.2. Оказание услуг по погребению умерших на территории Верхнеподпольненского сельского поселения производится на основании договоров между лицами, ответственными за погребение и стороной, оказывающей ритуальные услуги и услуги по погребению.

   4.3. Предприятия, организации,  физические и юридические лица, оказывающие ритуальные услуги населению обязаны:

   1)соблюдать требования законодательства о защите прав потребителей;
   2)соблюдать требования законодательства по охране труда при проведении работ и оказании ритуальных услуг на территории захоронений Верхнеподпольненского сельского поселения;

   3)предоставлять качественные ритуальные услуги населению;

   4)обеспечивать сохранность муниципального имущества на территории  муниципальных захоронений;

   5)специализированные учреждения по похоронному делу обязаны  иметь прейскурант на ритуальные услуги и предметы ритуального назначения.

   4.4. Предприятия, организации, физические и юридические лица, оказывающие ритуальные услуги населению,  имеют право:

   1)заключать договора на погребение, проведение отдельных работ по устройству и содержанию мест захоронений;

   2)иметь салоны, магазины, пункты приема заказов на погребение, специализированный транспорт для перевозки тела (останков) на кладбище,  иной транспорт для обслуживания, оформленные,  согласно действующему законодательству;

   3)изготовлять предметы похоронного ритуала;

   4) осуществлять посреднические услуги по доставке готовых предметов ритуала;

   5)оказывать услуги организатора похорон;

   6)осуществлять транспортные перевозки;

   7)осуществлять захоронения;

   8)оказывать прочие услуги,  связанные с погребением.

5. Содержание общественных муниципальных кладбищ.

    5.1. Местами погребения являются отведенные  администрацией участки земли с сооружаемыми на них кладбищами с учетом санитарных и экологических требований к выбору и содержанию мест погребения.

   5.2. Мероприятия по обустройству и содержанию мест погребения осуществляются специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно Правилам содержания общественных муниципальных кладбищ, утвержденным главой  администрации поселения.

  5.3.При отсутствии специализированной службы по вопросам похоронного дела мероприятия по обустройству мест захоронения и содержанию мест погребения осуществляет лицо, назначенное главой  администрации поселения.

   5.4. Самовольное захоронение в не отведенных для этого местах не допускается. К лицам, совершившим такие действия, применяются меры административной или уголовной ответственности в соответствии с федеральным законодательством.

6. Расходные обязательства

   6.1. Расходными обязательствами муниципального образования является, содержание мест захоронения.

   6.2. Финансовое обеспечение осуществляется в пределах средств, предусмотренных в  бюджете Верхнеподпольненского сельского поселения на эти цели.